



GUIA DE MEDICAMENTOS

**MANUAL DE ASSISTÊNCIA E
ATENÇÃO FARMACÊUTICA
DA SECRETARIA DE SAÚDE**

Sumário

INTRODUÇÃO	3
O QUE É:	4
O QUE É ASSISTÊNCIA E ATENÇÃO FARMACEUTICA	5
RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS (REMUME).....	6
COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA (ALTO CUSTO)	10
LISTA DE MEDICAMENTOS ALTO CUSTO SECRETARIA DA SAÚDE- GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO	11
FARMÁCIA POPULAR.....	32
SOLICITAÇÃO DE MEDICAMENTO OU NUTRIÇÃO ENTERAL POR PACIENTE	35
LOCAIS DE DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO	40
EQUIPE TÉCNICA	42

INTRODUÇÃO

Os medicamentos têm de seguir normas previstas na chamada Política Nacional de Medicamentos, do Ministério da Saúde, que foi criada para garantir:

- O acesso dos pacientes aos medicamentos:
- A qualidade a segurança e a eficácia dos medicamentos, não só na fabricação, mas também durante o armazenamento e o transporte,
- O equilíbrio do mercado e a redução dos custos dos medicamentos.

A assistência farmacêutica que é a parte integrante da Política Nacional de Saúde envolve um conjunto de ações voltadas a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, sendo o medicamento considerado um insumo essencial.

Cada esfera do governo Federal, Estadual e Municipal tem a sua parcela de responsabilidade no cumprimento da legislação e das normas relacionadas ao funcionamento do SUS.

O QUE É:

Medicamento é um produto farmacêutico elaborado com finalidade profilática, curativa ou paliativa e que pode ter diversas formas farmacêuticas, como capsulas, comprimidos, líquidos

Princípios ativos trata-se da substância ativa contida no medicamento responsável pela ação do mesmo

Uso racional de medicamentos quando o paciente utiliza seus medicamentos de forma correta, apropriada à sua condição clínica, nas quantidades e posologia indicadas por um período de tempo adequado.

Intoxicação ocorre como resultado de doses excessivas de uma determinada substância, que pode acontecer quando uma substância é ingerida em grandes quantidades ou em doses superiores a recomendada, podendo causar vários tipos de reações, incluindo até a morte. Os idosos e crianças são os grupos mais vulneráveis a esse tipo de situação por isso devem se atender sempre a dose recomendada

Efeitos indesejáveis é qualquer reação que o organismo possa ter em relação a algum medicamento, e que ocorra nas doses normalmente utilizadas para profilaxia, diagnóstico e tratamento.

CID – Código Internacional de Doenças

REMUME- Relação Municipal de Medicamento

RENAME – Relação Nacional de Medicamentos

O QUE É ASSISTÊNCIA E ATENÇÃO FARMACEUTICA

- Acesso a prescrição adequada
- Acesso aos medicamentos
- Acesso à correta dispensação
- Acesso a atenção do profissional farmacêutico
- Acesso a manutenção do tratamento medicamentoso.
- Acesso aos resultados do tratamento medicamentoso.

		RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS (REMUME)	
		PRICIPIO ATIVO	MEDICAMENTO
			REFERÊNCIA
1	cp	aciclovir 200mg	zovirax
2	cp	ácido acetilsalicílico 100mg	Ass
3	cp	ácido fólico 5mg	acido fólico
4	cp	ácido valproico 250mg cp.	depakene
5	fr	ácido valproico xpe 250mg/5ml	depakene
6	cp	albendazol 400mg	Zentel
7	fr	albendazol susp.	Zentel
8	cp	alendronato 70mg	alendronato
9	cp	alopurinol 300mg	Zyloric
10	fr	ambroxol 30mg/5 ml	Mucosolvan
11	fr	ambroxol pediátrico 15mg/5ml	Mucosolvan
12	cp	aminofilina 100mg	Aminofilina
13	cp	amiodarona 200mg	Atlansil
14	cp	amitriptilina 25mg	Amitryl
15	cp	amoxicilina 500mg	Amoxil
16	fr	amoxicilina+clavulanato 250/62,5mg	Clavulin
17	fr	amoxicilina 250mg suspensão	Amoxil
18	tb	anfotericina B+tetraciclina 25/12,5mg vaginal	Abelcet
19	cp	anlodipino 10mg	Norvarsc
20	cp	atenolol 50mg	Ablock
21	cp	azitromicina 500mg	zitromax
22	fr	azitromicina susp oral 200mg/5 ml	zitromax
23	amp	Benzilpenicilina 1.200.000 ui inj	benzetacil
24	amp	Benzilpenicilina 400000 ui inj	bencetazil
25	cp	biperideno 2mg	kineton
26	cp	bisacodil 5mg	duocolax
27	cp	bromazepan 3mg	lexotan
28	amp	bromoprida 10mg/2ml injetável	digesan
29	cp	bromoprida cp	digesan
30	fr	Budesonida 32mcg aerosol nasal	budesonida
31	fr	Budesonida 50mcg aerosol nasal	budesonida
32	cp	butilbrometo de escopolamina 10mg	buscopan
33	amp	butilbrometo de escopolamina 20mg/ml 1ml injetável	buscopan

34	cp	butilbrometo de escopolamina+dipirona 10/250mg	buscopan
35	cp	butilbrometo de escopolamina+dipirona 4mg/ml injetavel	buscopan
36	cp	captopril 25mg	captosen
37	cp	carbamazepina 200mg	tegretol
38	fr	carbamazepina 200mg/ml susp oral	tegretol
39	cp	carbonato de calcio 500mg+vit d 200UI	oscal d
40	cp	carbonato de litio 300mg	carbolitio
41	cp	carvedilol 12,5mg	karvil
42	cp	carvedilol 25mg	karvil
43	cp	carvedilol 6,25 mg	karvil
44	cp	castanha da índia 100mg	castanha da india
45	cp	cefalexina 250mg susp	keflex
46	cp	cefalexina 500mg	keflex
47	amp	ceftriaxona 1g inj	rocefim
48	cp	cetoconazol 200mg	nizoral
49	tb	cetoconazol creme	nizoral
50	amp	cetoprofeno 100 mg inj	profenid
51	cp	cinarizina 75mg	stugeron
52	cp	ciprofloxacina 500mg	cipro
53	cp	clomipramina 25mg	anafranil
54	cp	clonazepam 2mg	rivotril
55	fr	cl. de sodio 0,9% + benzalconio Nasal	rinosoro
56	cp	clorpromazina 100mg	amplictil
57	cp	clorpromazina 25mg	amplictil
58	tb	dexametasona 1mg/g creme	decadron
59	amp	dexametasona 4mg/ml 2,5ml injetável	decadron
60	fr	dexametasona elixir 0,5mg/5ml	decadron
61	fr	dexclorfeniramina 2mg/5ml	polaramine
62	cp	diazepan 10mg	valium
63	cp	diclofenaco 50mg cp	voltaren
64	amp	diclofenaco 75mg inj	voltaren
65	cp	digoxina 0,25mg	digoxina
66	cp	dimenidrinato 50mg+piridoxina 10mg	dramin
67	amp	dimenidrinato+piridoxina inj 50/50mg	dramin
68	fr	dimeticona 75 mg/ml gotas	luftal
69	cp	dipirona 500mg cp.	novalgina
70	amp	dipirona 500mg/ml ampola de 2ml	novalgina

71	fr	dipirona 500mg/ml gotas	novalgina
72	amp	dipropionato betametasona 5 mg+ betametasona inj	diprosplan
73	um	Diu (contraceptivo de uso tópico) -PROTOCOLO	diu
74	cp	doxazosina 2mg	doxazosina
75	cp	espironolactona 25mg	aldactone
76	cp	estrógenos conjugados 0,625mg	premarin
77	cp	fenobarbital 100mg cp	gardenal
78	cp	fenobarbital 40mg/ml gotas	gardenal
79	cp	fluconazol 150mg	zoltec
80	fr	fluocinolona+neomicina+polimixinaB+lidocaina gts otologicas	lidocaína
81	cp	fluoxetina 20mg	daforin
82	amp	frutose+vitaminas injetavel 10ml	vitaminas do complexo b
83	cp	furosemida 40mg	lasix
84	cp	glibenclamida 5mg	lopid
85	cp	glicazida 30mg	diamicron
86	cp	haloperidol 1mg	haldol
87	cp	haloperidol 5mg	haldol
88	amp	haloperidol decanoato 70.52 mg/ml	haldol
89	cp	hidroclorotiazida 25mg	clorana
90	fr	hidroxido de aluminio susp oral	sineco plus
91	cp	ibuprofeno 300mg	alivium
92	fr	ibuprofeno 50mg/ml gotas	alivium
93	cp	imipramina 25mg	trofanil
94	amp	insulina humana NPH - Injetável	novolin
95	amp	insulina humana Regular- Injetável	novolin
96	cp	ivermectina 6mg cp	revectina
97	cp	levodopa 200+benserazida 50mg	benserazida
98	cp	Levofloxacino 500mg	levotac
99	fr	levomepromazina 40mg/mlgotas	neozine
100	cp	levonorgestrel0,15 + etinilestradiol 0,03	ciclo 21
101	cp	levotiroxina 100mg	puran t4
102	cp	levotiroxina 25mg	puran t4
103	cp	levotiroxina 50mg	puran t4
104	cp	loratadina 10mg	claritin
105	fr	loratadina 1mg/ml xarope	claritin
106	cp	lorazepan 2mg	frontal

107	amp	medroxioprogeterona 150mg inj	depo provera
108	cp	metformina 500mg	glifage
109	cp	metildopa 250mg	aldomet
110	cp	metronidazol 250mg cp	flagyl
111	fr	metronidazol 40mg/ml	flagyl
112	tb	metronidazol geleia vaginal	flagyl ginecológico
113	tb	miconazol creme vaginal	daktazol
114	cp	mononitrato de isossorbida 20mg	monocordil
115	tb	neomicina+bacitracina pomada	nebacetin
116	cp	nifedipina 20mg	adalat
117	cp	nimesulide 100mg	nisulid
118	fr	nimesulide 50mg/ml gotas	nisulid
119	cp	nimodipina 30mg	miocardil
120	tb	nistatina creme vaginal	canditrat
121	fr	nistatina solucao 100.000Ui	canditrat
122	cp	nitrofurantoina 100mg cp	macroantina
123	cp	noretisterona 50mg+estradiol 5mg inj	micronor
124	cp	norfloxacino 400mg	norfloxacino
125	cp	nortriptilina 25mg	pamelor
126	fr	oleo mineral	nujol
127	cp	omeprazol 20mg	nexium
128	cp	ondansetrone 8mg	vonau flash
129	cp	orfenadrina+dipirona+cafeina	dorflex
130	cp	oseltamivir 30mg	tamiflu
131	cp	oseltamivir 45mg -	tamiflu
132	cp	oseltamivir 75mg -	tamiflu
133	cp	paracetamol 500mg	tylenol
134	fr	paracetamol gotas 200mg/ml	tylenol
135	cp	pentoxifilina 400mg	pentoxifilina
136	cp	pílula do dia seguinte	diad
137	fr	Prednisolona 3mg/ml suspensão	prelone
138	cp	prednisona 20mg	meticorten
139	cp	prednisona 5mg	meticorten
140	cp	prometazina 25mg	fernegam
141	amp	prometazina 25mg/ml ampola de 2ml	fernegam
142	cp	propranolol 40mg	amprax
143	env	sais de reidratação oral	sais para reidratação
144	fr	salbutamol spray	aerolin
145	fr	salbutamol xp	aerolin

146	um	seringa 1ml	seringa
147	cp	sertralina 50mg	zoloft
148	cp	sinvastatina 10mg	sinvastacor
149	cp	sinvastatina 20mg-	sinvastacor
150	cp	sinvastatina 40mg	sinvastacor
151	cp	sulfametoxazol + trimetropina cp	bactrim
152	fr	sulfametoxazol + trimetropina susp	bactrim
153	fr	sulfato ferroso 25mg/ml gotas	fersil
154	cp	sulfato ferroso 40mg	fersil
155	cp	tiamina 300mg	benerva
156	cp	varfarina 5mg	marevam
157	cp	verapamil 80mg	dilacoron
158	cp	vitamina + sais minerais	polivitamínicos
159	cp	vitaminas do complexo b	complexo b

COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA (ALTO CUSTO)

O Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF) é uma importante estratégia para garantir o acesso aos medicamentos no Sistema Único de Saúde (SUS). Ele se relaciona a um componente básico da Assistência Farmacêutica na medida em que muitas doenças nele contempladas são inicialmente tratadas na atenção básica. Sendo assim, sua principal

característica é a garantia da integralidade do tratamento medicamentoso para todas as doenças contempladas no CEAF.

Os medicamentos e outras tecnologias em saúde necessária para garantir a integralidade são definidos em protocolos clínicos e diretrizes terapêuticas por meio das diferentes linhas de cuidado.

Segue o link abaixo com a lista de medicamentos e com seus CID contemplados:

http://saude.sp.gov.br/ses/perfil/gestor/assistencia_farmaceutica/medicamentos-dos-componentes-da-assistencia-farmaceutica/links-do-componente-especializado-da-assistencia-farmaceutica/relacao-estadual-de-medicamentos-do-componente-especializado-da-assistencia-farmaceutica/consulta-por-medicamento

LISTA DE MEDICAMENTOS ALTO CUSTO SECRETARIA DA SAÚDE- GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Nome Medicação	Nome Doença	Cids contemplados
Nome Referencia		
Abatacepte (Orencia)	Artrite reumatóide https://www.saude.sp.gov.br/resources/ses/perfil/cidadao/aceso-rapido/medicamentos/relacao-estadual-de-medicamentos-do-componente-especializado-da-assistencia-farmaceutica/consulta-por-medicamento/482_abatacepte_artrite_idiopatica_juvenil_v6.pdf	M05.0, M05.3, M05.8, M06.0, M06.
	Artrite idiopática juvenil	M08.0, M08.1, M08.2, M08.3, M08.4, M08.8, M08.9
Acetazolamida (Diamox)	Glaucoma	H40.1, H40.2, H40.3, H40.4, H40.5, H40.6, H40.8, Q15.0
Ácido nicotínico (Metri)	Dislipidemia para prevenção de eventos cardiovasculares e pancreatite	E78.0, E78.1, E78.2, E78.3, E78.4, E78.5, E78.6, E78.8
Ácido ursodesoxicólico (Ursacol)	Colangite Biliar Primária	K74.3
Ácido zoledrônico (Aclasta)	Doença de Paget - Osteíte Deformante	M88.0, M88.8

Acitretina (Neotigason)	Ictioses hereditárias	Q80.0, Q80.1, Q80.2, Q80.3, Q80.8, Q82.8
	Psoríase	L40.0, L40.1, L40.4, L40.8
Adalimumabe (Humira)	Artrite Idiopática Juvenil	M08.0, M08.1, M08.2, M08.3, M08.4, M08.8, M08.9, M05.0, M 05.1, M05.2, M05.3, M05.8, M06.0, M06.8
	Artrite Psoriaca	M07.0, M07.2, M07.3
	Doença de Crohn	K50.0, K50.1, K50.8
	Espondilite Ancilosante	M45, M46.8
	Hidradenite Supurativa	L73.2
	Psoríase Uveíte nao Infecciosa	L40.0, L40.1, L40.4, L40.80 H30.1, H30.2, H30.8, H20.1, H15.0
Alfaglicosidase (Myozyme)	Doença de Pompe	E74.0
Alfadornase (Pumolzyme)	Fibrose Cística - Manifestações Pulmonares	E84.0, E84.8
Alfaelossulfase (Vimizim)	Mucopolissacaridose do Tipo- IV	E76.2
Alfaepoetina (Eprex)	https://www.saude.sp.gov.br/resources/ses/perfil/cidadao/aceso-rapido/medicamentos/relacao-estadual-de-medicamentos-do-componente-especializado-da-assistencia-farmaceutica/consulta-por-medicamento/12_alfaepoetina_a_nemiadainuficiencia renalv11.pdf Anemia em pacientes com insuficiência renal crônica	N18.0, N18.8
	Imunossupressão no Transplante de Medula ou Pâncreas	Z94.8
	Hepatite Viral C e Coinfecções	B17.1, B18.2
Alfainterferona 2b (Alfainterferona)	Hemangioma Infantil	D18.0

Amantadina (Mantidan)	Doença de Parkinson	G20
Ambrisentana (Volibris)	Hipertensão Arterial Pulmonar	I27.0, I27.2, I27.8
Atorvastatina (Citalor)	Dislipidemia para prevenção de eventos cardiovasculares e pancreatite	E78.0, E78.1, E78.2, E78.3, E78.4, E78.5, E78.6, E78.8
https://www.saude.sp.gov.br/ses/perfil/gestor/assistencia-farmaceutica/medicamentos-dos-componentes-da-assistencia-farmaceutica/links-do-componente-especializado-da-assistencia-farmaceutica/consulta-por-medimento/azatioprina	Anemia Aplástica, Mielodisplasia e Neutropenias Constitucionais	D61.0
	Artrite Reumatoide	M05.0, M05.1, M05.2, M05.3, M05.8, M06.0, M06.8
	Dermatomiosite e Polimiosite	M33.0, M33.1, M33.2
	Doença de Crohn	K50.0, K50.1, K50.8
	Esclerose Múltipla	G35
	Esclerose Sistêmica	M34.0, M34.1, M34.8
	Hepatite Autoimune	K75.4
	Lúpus Eritematoso Sistêmico	L93.0, L93.1, M32.1, M32.8
	Miastenia Gravis	G70.0
	Púrpura Trombocitopênica Idiopática	D69.3
	Retocolite Ulcerativa	K51.0, K51.2, K51.3, K51.5, K51.8
	Imunossupressão no Transplante Renal	T86.1, Z94.0
	Imunossupressão no Transplante Cardíaco	Z94.1
	Imunossupressão no Transplante de Coração ou Pulmão	Z94.2, Z94.3
	Imunossupressão no Transplante Hepático em Adultos	Z94.4, T86.4
	Imunossupressão no Transplante Hepático em Pediatria	T86.4, Z94.4
	Imunossupressão no Transplante de Medula ou Pâncreas	Z94.8
Uveítes Não-Infeciosas	H30.1, H30.2, H30.8; H20.1, H15.0	
Artrite Idiopática Juvenil	M08.0	
Azatioprina (Imuran)		

Baricitinibe (Olumiant)	Artrite Reumatoide	M05.0, M05.1, M05.2, M05.3, M05.8, M06.0, M06.8
Betainterferona (Rebif)	Esclerose múltipla	G35
Bezafibrato (Cedur)	Dislipidemia para prevenção de eventos cardiovasculares e pancreatite	E78.0, E78.1, E78.2, E78.3, E78.4, E78.5, E78.6, E78.8
Bimatoprostá (Lumigan)	Glaucoma	H40.1, H40.2, H40.3, H40.4, H40.5, H40.6, H40.8, Q15.0
Biotina (Untral)	Deficiência de Biotinidase	E88.9
Bosentana (Bosentana)	Hipertensão Arterial Pulmonar	I27.0, I27.2, I27.8
Brimonidina (Alphagan)	Glaucoma	H40.1, H40.2, H40.3, H40.4, H40.5, H40.6, H40.8, Q15.0
Brinzolamida (Azopt)	Glaucoma	H40.1, H40.2, H40.3, H40.4, H40.5, H40.6, H40.8, Q15.0
Budesonida (Entocort)	Asma	J45.0, J45.1, J45.8
	Doença Pulmna Obstrutiva Crônica	J44.0, J44.1, J44.8
Cabergolina (Dostinex)	Acromegalia	E22.0
	Hiperprolactinemia	E22.1
Calcipotriol (Daivonex)	https://www.saude.sp.gov.br/resources/ses/perfil/cidadao/ acesso-rapido/medicamentos/relacao-estadual-de-medicamentos-do-componente-especializado-da-assistencia-farmaceutica/consulta-por-medicamento/54_calcipotriol_psoriase_v7.pdf https://www.saude.sp.gov.br/resources/ses/perfil/cidadao/ acesso-rapido/medicamentos/relacao-estadual-de-medicamentos-do-componente-especializado-da-assistencia-farmaceutica/consulta-por-medicamento/54_calcipotriol_psoriase_v7.pdf Psoríase	L40.0, L40.1, L40.4, L40.8
	Doença de Paget	M88.0, M88.8

Calcitonina (Seacalcit)	Osteoporose	M80.0, M80.1, M80.2, M80.3, M80.4, M80.5, M80.8, M81.0, M81.1, M81.2, M81.3, M81.4, M81.5, M81.6, M81.8, M82.0, M82.1, M82.8
Calcitriol (Calcuex)	Distúrbio Mineral ósseo na Doença Renal Crônica	E83.3, N18.0, N25.0
	Hipoparatiroidismo	E20.0, E20.1, E20.8, E89.2
	Osteoporose	M80.0, M80.1, M80.2, M80.3, M80.4, M80.5, M80.8, M81.0, M81.1, M81.2, M81.3, M81.4, M81.5, M81.6, M81.8, M82.0, M82.1, M82.8
	Raquitismo e Osteomalácia	E55.0, E55.9, E64.3, E83.3, M83.0, M83.1, M83.2, M83.3, M83.8
Certolizumabe Pegol (Cimzia)	Artrite Psoríaca	M07.0, M07.2, M07.3
	Espondilite Ancilosante	M45, M46.8
	Artrite Reumatoide	M05.0, M05.1, M05.2, M05.3, M05.8, M06.0, M06.8
	Doença de Crohn	K50.0, K50.1, K50.8
Ciclofosfamida (Genuxal)	Anemia Hemolítica Autoimune	D59.0, D59.1
	Aplasia Pura Adquirida Crônica da Série Vermelha	D60.0
	Esclerose sistêmica	M34.0, M34.1, M34.8
	Lúpus Eritematoso Sistêmico	L93.0, L93.1, M32.1, M32.8
	Púrpura Trombocitopênica Idiopática	D69.3
	Síndrome Nefrótica Primária em Adultos	N04.0, N04.1, N04.2, N04.3, N04.4, N04.5, N04.6, N04.7, N04.8, N04.9
	Síndrome Nefrótica Primária em Crianças e Adolescentes	N04.0, N04.1, N04.2, N04.3, N04.4, N04.5, N04.6, N04.7, N04.8
Ciclosporina (Sandimmun)	Anemia Hemolítica Autoimune	D59.0, D59.1
	Anemia Aplástica Adquirida	D61.0, D61.1, D61.2, D61.3, D61.8
	Aplasia Pura Adquirida Crônica da Série Vermelha	D60.0

Ciclosporina	Artrite Psoríaca	M07.0, M07.2, M07.3
	Artrite Reumatoide	M05.0, M05.1, M05.2, M05.3, M05.8, M06.0, M06.8
	Dermatomiosite e Polimiosite	M33.0, M33.1, M33.2
	Lúpus Eritematoso Sistêmico	L93.0, L93.1, M32.1, M32.8
	Miastenia Gravis	G70.0
	Psoríase	L40.0, L40.1, L40.4, L40.8
	Retocolite Ulcerativa	K51.0, K51.2, K51.3, K51.5, K51.8
	Síndrome Nefrótica Primária em Adultos	N04.0, N04.1, N04.2, N04.3, N04.4, N04.5, N04.6, N04.7, N04.8, N04.9
	Síndrome Nefrótica Primária em Crianças e Adolescentes	N04.0, N04.1, N04.2, N04.3, N04.4, N04.5, N04.6, N04.7, N04.8
	Imunossupressão no Transplante Cardíaco	T86.2, Z94.1
	Imunossupressão no Transplante Hepático em Adultos	T86.4, Z94.4
	Imunossupressão no Transplante Hepático em Pediatria	T86.4, Z94.4
	Imunossupressão no Transplante de Medula ou Pâncreas	Z94.8
	Imunossupressão no Transplante Renal	T86.1, Z94.0
	Uveítes Não Infecciosas	H30.1, H30.2, H30.8, H20.1, H15.0
Artrite Idiopática Juvenil	M08.0, M08.1, M08.2, M08.3, M08.4, M08.8, M08.9	

Cinacalcete (Mimpara)	Distúrbio Mineral Ósseo na Doença Renal Crônica	E83.3, N18.0, N25.0
Ciprofibrato (Oraxadin)	Dislipidemia para prevenção de eventos cardiovasculares e pancreatite	E78.0, E78.1, E78.2, E78.3, E78.4, E78.5, E78.6, E78.8
Ciproterona (Ondrocur)	Puberdade Precoce Central	E22.8
	Síndrome de Ovários Policísticos e Hirsutismo/Acne	E28.0, E28.2, L68.0
Clobazam (Frisium)	Epilepsia	G40.0, G40.1, G40.2, G40.3, G40.4, G40.5, G40.6, G40.7, G40.8
Clobetasol (Psorex)	Psoríase	L40.0, L40.1, L40.4, L40.8
Clopidogrel (Plavix)	Síndromes Coronarianas Agudas	: I20.0, I20.1, I21.0, I21.1, I21.2, I21.3, I21.4, I21.9, I22.0, I22.1, I22.8, I22.9, I23.0, I23.1, I23.2, I23.3, I23.4, I23.5, I23.6, I23.8, I24.0, I24.8, I24.9
Cloroquina (Quinacris)	Artrite Reumatoide	M05.0, M05.1, M05.2, M05.3, M05.8, M06.0, M06.8
	Lúpus Eritematoso Sistêmico	L93.0, L93.1, M32.1, M32.8
	Artrite Idiopática Juvenil	M08.0, M08.1, M08.2, M08.3, M08.4, M08.8, M08.9
Clozapina (Leponex)	Doença de Parkinson	G20
	Esquizofrenia	F20.0, F20.1, F20.2, F20.3, F20.4, F20.5, F20.6, F20.8
	Transtorno Afetivo Bipolar do Tipo I	F31.1, F31.2, F31.3, F31.4, F31.5, F31.6, F31.7

Codeína (Codein)	Dor Crônica	R52.1, R52.2
Complemento alimentar para paciente fenilcetonúrico (PKU NUTRI CONCENTRATED)	Fenilcetonúria	E70.0, E70.1
Danazol (Ladogal)	Angioedema	D84.1
	Endometriose	N80.0, N80.1, N80.2, N80.3, N80.4, N80.5, N80.8
	Lúpus Eritematoso Sistêmico	L93.0, L93.1, M32.1, M32.8
	Púrpura Trombocitopênica Idiopática	D69.3
Dapagliflozina (Forxiga)	Diabete Melito Tipo 2	E11.2, E11.3, E11.4, E11.5, E11.6, E11.7, E11.8, E11.9
Deferasirox (Exjade)	Sobrecarga de Ferro	E83.1, T45.4
Deferiprona (Ferriprox)	Sobrecarga de Ferro	E83.1, T45.4
Desferroxamina (Desferal)	Distúrbio Mineral Ósseo na Doença Renal Crônica	E83.3, N18.0, N25.0
	Sobrecarga de Ferro	E83.1, T45.4

Desmopressina (DDAVP)	Diabetes Insípido	E23.2
Dicloridrato de Sapropterina (Kuvan)	Fenilcetonúria	E70.0, E70.1
Donepezila (Eranz)	Doença de Alzheimer	G30.0, G30.1, G30.8, F00.0, F00.1, F00.2
Dorzolamida (Ocupress)	Glaucoma	H40.1, H40.2, H40.3, H40.4, H40.5, H40.6, H40.8, Q15.0
Eltrombopague olamina (Revolade)	Púrpura Trombocitopênica Idiopática	D69.3
Enoxaparina Sódica (Clexane)	Tromboembolismo Venoso em Gestantes com Trombofilia	D68.8, I82.0, I82.1, I82.2, I82.3, I82.8, O22.3, O22.5
Entacapona (Comtan)	Doença de Parkinson	G20
Etanercepte (Enbrel)	Artrite Psoriaca	M07.0, M0.72, M07.3
	Artrite Reumatoide	M05.0, M05.1, M05.2, M05.3, M05.8, M06.0, M06.8
	Espondilite Ancilosante	M45, M46.8
	Psoríase	L40.0, L40.1, L40.4, L40.8
	Artrite idiopática juvenil	M08.0, M08.1, M08.2, M08.3, M08.4, M08.8, M08.9
Etossuximida (Zarontil)	Epilepsia	G40.0, G40.1, G40.2, G40.3, G40.4, G40.5, G40.6, G40.7, G40.8
Everolimo (Afinitor)	Imunossupressão no Transplante Renal	T86.1, Z94.0
	Imunossupressão no Transplante Hepático em Adultos	T86.4, Z94.4

	Imunossupressão no Transplante Hepático em Pediatria	T86.4, Z94.4
Fenofibrato (Lipanon)	Dislipidemia para prevenção de eventos cardiovasculares e pancreatite	E78.0, E78.1, E78.2, E78.3, E78.4, E78.5, E78.6, E78.8
Fenoterol (Berotec)	Asma	J45.0, J45.1, J45.8
	Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica	J44.0, J44.1, J44.8
Filgrastim (Granulokine)	Anemia Aplástica, Mielodisplasia e Neutropenias Constitucionais	D46.0, D46.1, D46.7, D61.0, D61.1, D61.2, D61.3, D61.8, D70, Z94.8
	Doença pelo HIV Resultando em Outras Doenças	B20.0, B20.1, B20.2, B20.3, B20.4, B20.5, B20.6, B20.7, B20.8, B20.9, B22.0, B22.1, B22.2, B22.7, B23.0, B23.1, B23.2, B23.8, B24
	Hepatite Viral C e Coinfecções	B17.1, B18.2
Fingolimode (Gelenya)	Esclerose Múltipla	G35
Fludrocortisona (Florinepe)	Hiperplasia Adrenal Congênita	E25.0
	Insuficiência Adrenal Primária – Doença de Addison	E23.0; E23.3; E27.1; E27.2; E27.3 E27.4
Formoterol (Foradil)	Asma	J45.0, J45.1, J45.8
	Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica	J44.0, J44.1, J44.8
Formoterol + Budesonida (Alenia)	Asma	J45.0, J45.1, J45.8
	Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica	J44.0, J44.1, J44.8

Fumarato De Dimetila (Tecfidera)	Esclerose Múltipla	G35
Gabapentina (Neurontin)	Epilepsia	G40.0, G40.1, G40.2, G40.3, G40.4, G40.5, G40.6, G40.7, G40.8
	Dor Crônica	R52.1, R52.2
Galantamina (Reminyl ER)	Doença de Alzheimer	G30.0, G30.1, G30.8, F00.0, F00.1, F00.2
Galsulfase (Galsulfase)	Mucopolissacaridose do Tipo VI	E76.2
Genfibrozila (Lopid)	Dislipidemia para prevenção de eventos cardiovasculares e pancreatite	E78.0, E78.1, E78.2, E78.3, E78.4, E78.5, E78.6, E78.8
Glatiramer (Copaxone)	Esclerose Múltipla	G35
Golimumabe (Simponi)	Artrite Psoriaca	Endometriose
	Artrite Reumatoide	M05.0, M05.1, M05.2, M05.3, M05.8, M06.0, M06.8
	Espondilite Ancilosante	M45, M46.8
Gosserrelina (Zoladex)		
	Leiomioma do Útero	D25.0, D25.1, D25.2
	Puberdade Precoce Centra	E22.8
Hidroxicloroquina (Plaquinol)	Artrite Reumatoide	M05.0, M05.1, M05.2, M05.3, M05.8, M06.0, M06.8
	Dermatomiosite e Polimiosite	M33.0, M33.1
	Lúpus Eritematoso Sistêmico	L93.0, L93.1, M32.1, M32.8
	Artrite idiopática juvenil	M08.0

Hidroxiuréia (Hydrea)	Doença Falciforme	D57.0, D57.1, D57.2
Idursulfase Alfa (Elaprase)	Mucopolissacaridose do Tipo II	E76.1
Iloprosta (Ventavis)	Hipertensão Arterial Pulmonar	I27.0, I27.2, I27.8
Imiglucerase (Cerezyme)	Doença de Gaucher	E75.2
Imunoglobulina Humana	Anemia Hemolítica Autoimune	D59.0, D59.1
	Aplasia Pura Adquirida Crônica da Série Vermelha	D60.0
	Dermatomiosite e Polimiosite	M33.0, M33.1, M33.2
	Doença pelo HIV Resultando em Outras Doenças	B20.0, B20.1, B20.2, B20.3, B20.4, B20.5, B20.6, B20.7, B20.8, B20.9, B22.0, B22.1, B22.2, B22.7, B23.0, B23.1, B23.2, B23.8, B24
	Imunodeficiência Primária com Predominância de Defeitos de Anticorpos	D80.0, D80.1, D80.3, D80.5, D80.6, D80.7, D80.8, D81.0, D81.1, D81.2, D81.3, D81.4, D81.5, D81.6, D81.7, D81.8, D82.0, D82.1, D83.0, D83.2, D83.8
	Miastenia Gravis	G70.0
	Púrpura Trombocitopênica Idiopática	D69.3
	Síndrome de Guillain-Barré	G61.0
	Síndrome Inflamatória Multissistêmica Pediátrica (SIM-P) associada à Covid-19	B34.2
	Imunossupressão no Transplante Renal	T86.1, Z94.0

Infliximabe (Remicade)	Artrite idiopática juvenil	M08.0, M08.1, M08.2, M08.3, M08.4, M08.8, M08.9
	Artrite Reumatoide	M05.0, M05.1, M05.2, M05.3, M05.8, M06.0, M06.8
	Artrite Psoríaca	M07.0, M07.2, M07.3
	Doença de Crohn	K50.0, K50.1, K50.8
	Espondilite Ancilosante	M45, M46.8
	Retocolite Ulcerativa	K51.0, K51.2, K51.3, K51.5, K51.8
Insulina Asparte (Novorapid)	Diabetes Mellitus Tipo I	E10.0, E10.1, E10.2, E10.3, E10.4, E10.5, E10.6, E10.7, E10.8, E10.9
Insulina Glulisina (Apidra)	Diabetes Mellitus Tipo I	E10.0, E10.1, E10.2, E10.3, E10.4, E10.5, E10.6, E10.7, E10.8, E10.9
Isotretinoína (Roacutan)	Acne Grave	L70.0, L70.1, L70.8
Lamotrigina (Lamictal)	Epilepsia	G40.0, G40.1, G40.2, G40.3, G40.4, G40.5, G40.6, G40.7, G40.8
	Transtorno Afetivo Bipolar do Tipo I	F31.1, F31.2, F31.3, F31.4, F31.5, F31.6, F31.7
Lanreotida (Somatuline)	Acromegalia	E22.0
Laronidase (Oldurazyme)	Mucopolissacaridose do Tipo I	E76.0
Latanoprostá (Xalatan)	Glaucoma	H40.1, H40.2, H40.3, H40.4, H40.5, H40.6, H40.8, Q15.0
Leflunomida (Arava)	Artrite Psoríaca	M07.0, M07.2, M07.3
	Artrite Reumatoide	M05.0, M05.1, M05.2, M05.3, M05.8, M06.0, M06.8
	Artrite idiopática juvenil	M08.0, M08.1, M08.2, M08.3, M08.4, M08.8, M08.9
	Leiomioma do Útero	D25.0, D25.1, D25.2
	Puberdade Precoce Central	E22.8

Leuprorrelina (Lupron)	Endometriose	N80.0, N80.1, N80.2, N80.3, N80.4, N80.5, N80.8
Levetiracetam (Keppra)	Epilepsia	G40.0, G40.1, G40.2, G40.3, G40.4, G40.5, G40.6, G40.7, G40.8
Memantina (Ebix)	Doença de Alzheimer	G30.0, G30.1, G30.8, F00.0, F00.1, F00.2
Mesalazina (Mesacol)	Doença de Crohn	K50.0, K50.1, K50.8
	Retocolite Ulcerativa	K51.0, K51.2, K51.3, K51.5, K51.8
Metadona (Mytedom)	Dor Crônica	R52.1, R52.2
Metilprednisolona (Advantan)	Doença de Crohn	K50.0, K50.1, K50.8
	Imunossupressão no transplante cardíaco	T86.2, Z94.1, Z94.3
	Imunossupressão no Transplante Hepático em Adultos	T86.1, Z94.4
	Imunossupressão no transplante hepático em pediatria	T86.4, Z94.4
	Imunossupressão no transplante pulmonar	Z94.2, Z94.3
	Imunossupressão no Transplante Renal	T86.1, Z94.0
	Imunossupressão no transplante de outros órgãos e tecidos	Z94.8
	Uveítes não infecciosas	H30.1, H30.2, H30.8, H20.1, H15.0
	Artrite Psoriaca	M07.0, M07.2, M07.3
	Artrite Reumatoide	M05.0, M05.1, M05.2, M05.3, M05.8, M06.0, M06.8
	Dermatomiosite e Polimiosite	M33.0, M33.1, M33.2
	Doença de Crohn	K50.0, K50.1, K50.8

Metotrexato (Tevametho)	Esclerose Sistêmica	M34.0, M34.1, M34.8
	Espondilite Ancilosante	M45, M46.8
	Lúpus Eritematoso Sistêmico	L93.0, L93.1, M32.1, M32.8
	Psoríase	L40.0, L40.1, L40.4, L40.8
	Artrite idiopática juvenil	M08.0, M08.1, M08.2, M08.3, M08.4, M08.8, M08.9
Micofenolato de mofetila (Myfortic)	Imunossupressão no Transplante Cardíaco	Z94.1, T86.2
	Imunossupressão no Transplante Hepático em Adultos	T86.4, Z94.4
	Imunossupressão no Transplante Hepático em Pediatria	T86.4, Z94.4
	Imunossupressão no Transplante Renal	T86.1, Z94.0
Micofenolato de sódio (Myfortic)	Imunossupressão no Transplante Cardíaco	Z94.1
	Imunossupressão no Transplante Hepático em Adultos	T86.4, Z94.4
	Imunossupressão no Transplante Hepático em Pediatria	T86.4, Z94.4
	Imunossupressão no Transplante Renal	T86.1, Z94.0
Miglustate (Zavesca)	Doença de Gaucher	E75.2
Morfina (Dimorf)	Dor Crônica	R52.1, R52.2
Naproxeno (Naproxeno)	Artrite Psoriaca	M07.0, M07.2, M07.3
	Artrite Reumatoide	M05.0, M05.1, M05.2, M05.3, M05.8, M06.0, M06.8
	Espondilite Ancilosante	M45, M46.8
	Artrite idiopática juvenil	M08.0, M08.1, M08.2, M08.3, M08.4, M08.8, M08.9

Natalizumabe (Tysabri)	Esclerose Múltipla	G35
Nusinersena (Spinraza)	Atrofia Muscular Espinhal 5q Tipo I	G12.0
Octreotida (Sandostatin)	Acromegalia	E22.0
Olanzapina (Zyprexa)	Esquizofrenia	F20.0, F20.1, F20.2, F20.3, F20.4, F20.5, F20.6, F20.8
	Transtorno Afetivo Bipolar do Tipo I	F31.1, F31.2, F31.3, F31.4, F31.5, F31.6, F31.7
	Transtorno Esquizoafetivo	F25.0, F25.1, F25.2
Omalizumabe (Xalair)	Asma	J45.0, J45.8
Pamidronato (Pamidron)	Osteoporose	M80.0, M80.1, M80.2, M80.3, M80.4, M80.5, M80.8, M81.0, M81.1, M81.2, M81.3, M81.4, M81.5, M81.6, M81.8, M82.0, M82.1, M82.8
Pancreatina (Creon)	Fibrose Cística - Insuficiência Pancreática	E84.1, E84.8
	Insuficiência Pancreática Exócrina	K86.0, K86.1, K90.3
Paricalcitol (Zemplar)	Distúrbio Mineral Ósseo na Doença Renal Crônica	E83.3, N18.0, N25.0
Penicilamina (Cuprimime)	Doença de Wilson	E83.0
Pilocarpina (Pilocarpina)	Glaucoma	H40.1, H40.2, H40.3, H40.4, H40.5, H40.6, H40.8, Q15.0

Piridostigmina (Mestinon)	Miastenia Gravis	G70.0
Pramipexol (Sifrol)	Doença de Parkinson	G20
Pravastina (Pravastatina)	Dislipidemia para Prevenção de Eventos Cardiovasculares e Pancreatite	E78.0, E78.1, E78.2, E78.3, E78.4, E78.5, E78.6, E78.8
Primidona (Primidona)	Epilepsia	G40.0, G40.1, G40.2, G40.3, G40.4, G40.5, G40.6, G40.7, G40.8
Quetiapina (Seroquel)	Esquizofrenia	F20.0, F20.1, F20.2, F20.3, F20.4, F20.5, F20.6, F20.8
	Transtorno Afetivo Bipolar do Tipo I	F31.1, F31.2, F31.3, F31.4, F31.5, F31.6, F31.7
	Transtorno Esquizoafetivo	F25.0, F25.1, F25.2
Raloxifeno (Evista)	Osteoporose	M80.0, M80.1, M80.2, M80.3, M80.4, M80.5, M80.8, M81.0, M81.1, M81.2, M81.3, M81.4, M81.5, M81.6, M81.8, M82.0, M82.1, M82.8
Rasagilina (Azilect)	Doença de Parkinson	G20
Riluzol (Rilutek)	Esclerose Lateral Amiotrófica	G12.2
Risedronato (Actonel)	Doença de Paget - Osteíte Deformante	M88.0, M88.8
	Osteoporose	M80.0, M80.1, M80.2, M80.3, M80.4, M80.5, M80.8, M81.0, M81.1, M81.2, M81.3, M81.4, M81.5, M81.6, M81.8, M82.0, M82.1, M82.8

Risperidona (Risperdal)	Comportamento Agressivo como Transtorno do Espectro do Autismo	F84.0, F84.1, F84.3, F84.5, F84.8
	Esquizofrenia	F20.0, F20.1, F20.2, F20.3, F20.4, F20.5, F20.6, F20.8
	Transtorno Afetivo Bipolar do Tipo I	F31.1, F31.2, F31.3, F31.4, F31.5, F31.6, F31.7
	Transtorno Esquizoafetivo	F25.0, F25.1, F25.2
Rituximabe (Vivaxxia)	Artrite Reumatoide	M05.0, M05.1, M05.2, M05.3, M05.8, M06.0, M06.8
Rivastigmina (Exelon)	Doença de Alzheimer	G30.0, G30.1, G30.8, F00.0, F00.1, F00.2
Sacarato De Hidróxido Férrico (Noripurun)	Anemia em Pacientes com Insuficiência Renal Crônica - Reposição de Ferro	N18.0, N18.8
Sacubitril/Valsartana (Entresto)	Insuficiência Cardíaca com Fração de Ejeção Reduzida	I50.0; I50.1; I50.9
Secuquinumabe (Cosentyx)	Artrite Psoriaca	M07.0, M07.2, M07.3
	Espondilite Ancilosante	M45, M46.8
	Psoríase	L40.0, L40.1, L40.4, L40.8
Selegilina (Junexil)	Doença de Parkinson	G20
Sevelamer (Renagel)	Distúrbio Mineral Ósseo na Doença Renal Crônica	E83.3, N18.0, N25.0
Sildenafil (Viagra)	Hipertensão Arterial Pulmonar	I27.0, I27.2, I27.8
	Esclerose Sistêmica	M34.0, M34.1, M34.8

Sirolimo (Rapamune)	Linfangioleiomiomatose	J84.8
	Imunossupressão no Transplante Renal	T86.1, Z94.0
	Imunossupressão no Transplante Hepático em Pediatria	T86.4, Z94.4
Somatropina (Homotrop)	Deficiência de Hormônio do Crescimento – Hipopituitarismo	E23.0
	Síndrome de Turner	Q96.0, Q96.1, Q96.2, Q96.3, Q96.4, Q96.8
Sulfassalazina (Azufin)	Artrite Psoríaca	M07.0, M07.2, M07.3
	Retocolite Ulcerativa	K51.0, K51.2, K51.3, K51.5, K51.8
	Artrite Reativa - Doença de Reiter	M02.1, M02.3, M03.2, M03.6
	Artrite Reumatoide	M05.0, M05.1, M05.2, M05.3, M05.8, M06.0, M06.8
	Artropatia Enteropática	M07.4, M07.5, M07.6
	Doença de Crohn	K50.0, K50.1, K50.8
	Espondilite Ancilosante	M45, M46.8
Tafamidis (Vyndaqel)	Polineuropatia Amiloidótica Familiar	E85.1
	Síndrome Nefrótica Primária em Crianças e Adolescentes	: N04.0, N04.1, N04.2, N04.3, N04.4, N04.5, N04.6, N04.7, N04.8
Tacrolimo (Pragraf)	Imunossupressão no Transplante Hepático em Adultos	T86.4, Z94.4
	Imunossupressão no Transplante Hepático em Pediatria	T86.4, Z94.4
	Imunossupressão no Transplante Renal	T86.1, Z94.0

Taliglucerase Alfa	Doença de Gaucher	E75.2
Teriflunomida (Aribagio)	Esclerose Múltipla	G35
Timolol (Timoptal)	Glaucoma	H40.1, H40.2, H40.3, H40.4, H40.5, H40.6, H40.8, Q15.0
Tobramicina (Tobrex)	Fibrose Cística - Manifestações Pulmonares	E84.0 e E84.8
Tocilizumabe (Acterma)	Artrite Reumatoide	M05.0, M05.1, M05.2, M05.3, M05.8, M06.0, M06.8
	Artrite idiopática juvenil	M08.0, M08.1, M08.2, M08.3, M08.4, M08.8, M08.9
Tofacitinibe (Xeljanz)	Artrite Reumatoide	M05.0, M05.1, M0.52, M05.3, M05.8, M06.0, M06.8
	Artrite Psoriaca	M07.0, M07.2, M07.3
Topiramato (Topamax)	Epilepsia	G40.0, G40.1, G40.2, G40.3, G40.4, G40.5, G40.6, G40.7, G40.8
Toxina Botulínica tipo A	Distonias e Espasmo Hemifacial	G24.3, G24.4, G24.5, G24.8, G51.3, G51.8
	Espasticidade	G04.1, G80.0, G80.1, G80.2, G81.1, G82.1, G82.4, I69.0, I69.1, I69.2, I69.3, I69.4, I69.8, T90.5, T90.8
Travoprostá (Travatan)	Glaucoma	H40.1, H40.2, H40.3, H40.4, H40.5, H40.6, H40.8, Q15.0

Trientina (Cuprior)	Doença de Wilson	E83.0
Triexifinidil (Artane)	Doença de Parkinson	G20
Triptorrelina (Neo Decaptyl)	Leiomioma do Útero	D25.0, D25.1, D25.2
	Puberdade Precoce Central	E22.8
	Endometriose	N80.0, N80.1, N80.2, N80.3, N80.4, N80.5, N80.8
Vedolizumabe (Entyrio)	Retocolite Ulcerativa	K51.0, K51.2, K51.3, K51.5, K51.8
Vigabatrina (Sabril)	Epilepsia	G40.0, G40.1, G40.2, G40.3, G40.4, G40.5, G40.6, G40.7, G40.8
Ustequinumabe (Stelara)	Psoríase	L40.0, L40.1, L40.4, L40.8
Ziprasidona (Geodon)	Esquizofrenia	F20.0, F20.1, F20.2, F20.3, F20.4, F20.5, F20.6, F20.8
	Transtorno Esquizoafetivo	F25.0, F25.1, F25.2

FARMÁCIA POPULAR

O Programa Farmácia Popular é uma estratégia do Ministério da Saúde para ampliar o acesso da população aos medicamentos essenciais.

A modalidade do programa em funcionamento atualmente é o AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR.

O AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR distribui gratuitamente, nas farmácias e drogarias da rede privada, os medicamentos para diabetes, hipertensão (pressão alta) e asma.

O conjunto de notificações recebidas vai permitir a:

- A identificação precoce de reações adversas desconhecidas até o momento;
- A identificação do aumento de frequência das reações adversas conhecidas;
- A identificação de fatores de risco e possíveis mecanismos subjacentes às reações adversas;
- A avaliação e comunicação dos riscos e benefícios dos medicamentos no mercado, e

- A disseminação de informações necessárias ao aprimoramento da prescrição e regulação dos medicamentos, promovendo o uso racional e seguro destes produtos.

[Lista dos medicamentos disponibilizados no Programa Aqui Tem Farmácia Popular, em anexo](#)

Lista em anexo:

MEDICAMENTO	INDICAÇÃO	PAGAMENTO
ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA 150MG	ANTICONCEPÇÃO	Copagamento
ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG	OSTEOPOROSE	Copagamento
ATENOLOL 25MG	HIPERTENSÃO (pressão alta)	Gratuito
BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,02MG	ASMA	Gratuito

BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25MG	ASMA	Gratuito
BUDESONIDA 32MCG	RINITE	Copagamento
CAPTOPRIL 25MG	HIPERTENSÃO (pressão alta)	Gratuito
CARBIDOPA 25MG + LEVODOPA 250MG	PARKINSON	Copagamento
CLORIDRATO DE BENSERAZIDA 25MG + LEVODOPA 100MG	PARKINSON	Copagamento
CLORIDRATO DE METFORMINA 500MG	DIABETES	Gratuito
CLORIDRATO DE METFORMINA 500MG - AÇÃO PROLONGADA	DIABETES	Gratuito
CLORIDRATO DE METFORMINA 850MG	DIABETES	Gratuito
CLORIDRATO DE PROPRANOLOL 40MG	HIPERTENSÃO (pressão alta)	Gratuito
DIPROPIONATO DE BECLOMETSONA 50MCG	ASMA	Gratuito
DIPROPIONATO DE BECLOMETSONA 200MCG	ASMA	Gratuito
DIPROPIONATO DE BECLOMETSONA 250MCG	ASMA	Gratuito
ETINILESTRADIOL 0,03MG + LEVONORGESTREL 0,15MG	ANTICONCEPÇÃO	Copagamento
GLIBENCLAMIDA 5MG	DIABETES	Gratuito
HIDROCLOROTIAZIDA 25MG	HIPERTENSÃO (pressão alta)	Gratuito
INSULINA HUMANA 100UI/ML	DIABETES	Gratuito
INSULINA HUMANA REGULAR 100UI/ML	DIABETES	Gratuito

LOSARTANA POTÁSSICA 50MG	HIPERTENSÃO (pressão alta)	Gratuito
MALEATO DE ENALAPRIL 10MG	HIPERTENSÃO (pressão alta)	Gratuito
MALEATO DE TIMOLOL 2,5MG	GLAUCOMA	Copagamento
MALEATO DE TIMOLOL 5MG	GLAUCOMA	Copagamento
NORETISTERONA 0,35MG	ANTICONCEPÇÃO	Copagamento
SINVASTATINA 10MG	DISLIPIDEMIA (colesterol alto)	Copagamento
SINVASTATINA 20MG	DISLIPIDEMIA (colesterol alto)	Copagamento
SINVASTATINA 40MG	DISLIPIDEMIA (colesterol alto)	Copagamento
SULFATO DE SALBUTAMOL 5MG	ASMA	Gratuito

SOLICITAÇÃO DE MEDICAMENTO OU NUTRIÇÃO ENTERAL POR PACIENTE (DE INSTITUIÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA OU PRIVADA).

A solicitação de medicamento ou nutrição enteral para SES/SP consiste no requerimento de medicamento ou nutrição enteral não disponibilizado pelo SUS, em caráter de excepcionalidade, esgotadas todas as alternativas terapêuticas disponibilizadas, sendo importante apresentar na literatura científica forte nível de evidência para sua utilização.

Clique [aqui](#) para conhecer o Elenco Estadual de Medicamentos disponibilizados pela SES/SP.

NORMAS GERAIS PARA SOLICITAÇÃO

- Pacientes residentes no Estado de São Paulo;
- Tratamento de doença crônica, em caráter ambulatorial;
- Não será avaliada solicitação de fórmula de manipulação;
- Não será avaliada solicitação de medicamento de associações de substâncias que são disponibilizadas de maneira isolada pelo SUS;
- Somente será avaliada solicitação de medicamento ou nutrição enteral com registro na ANVISA, com autorização e comercialização no país;
- Não será avaliada solicitação de medicamentos utilizados no tratamento das doenças relacionadas na Resolução Normativa ANS 262, de 01-08-2011.

DOCUMENTOS EXIGIDOS

- 1) Receita médica original, em duas vias, legível e com data inferior a 30 dias.
- 2) Formulário para avaliação de solicitação de medicamento ou nutrição enteral completamente preenchido, legível e com as assinaturas do Paciente ou Responsável, Médico prescritor e Diretor da Instituição.

3) Cópia comum do CPF, RG, Cartão Nacional da Saúde - SUS (CNS) e Comprovante de residência com CEP. Para paciente menor de idade que não possui RG ou CPF, anexar cópia da certidão de nascimento e documentos do responsável (apenas para nova solicitação).

4) Cópia dos exames complementares que justifiquem a necessidade do medicamento ou nutrição enteral.



SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE SÃO PAULO
GRUPO DE FARMACOLOGIA

PROCEDIMENTOS GERAIS PARA SOLICITAÇÃO DE MEDICAMENTO OU NUTRIÇÃO ENTERAL POR PACIENTE DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS OU PRIVADAS

NORMAS GERAIS PARA SOLICITAÇÃO

- Pacientes residentes no Estado de São Paulo;
- Tratamento de doença crônica, em caráter ambulatorial;
- Não será avaliada solicitação de fórmula de manipulação;
- Não será avaliada solicitação de medicamento de associações de substâncias que são disponibilizadas de maneira isolada pelo SUS;
- Somente será avaliada solicitação de medicamento ou nutrição enteral com registro na ANVISA, com autorização e comercialização no país;
- Não será avaliada solicitação de medicamentos utilizados no tratamento das doenças relacionadas ao Rol de Procedimentos e Eventos em Saúde, que constitui a referência básica para cobertura assistencial mínima nos planos privados de assistência à saúde, Resolução Normativa ANS 387, de 29-10-2015.

DOCUMENTOS EXIGIDOS

1. Receita médica original, em duas vias, legível e com data inferior a 30 dias.
2. Formulário para avaliação de solicitação de medicamento ou nutrição enteral completamente preenchido, legível e com as assinaturas do Paciente ou Responsável, Médico prescritor e Diretor da Instituição.
3. Cópia comum do CPF, RG, Cartão Nacional da Saúde – SUS (CNS) e Comprovante de residência com CEP. Para paciente menor de idade que não possui RG ou CPF, anexar cópia da certidão de nascimento e documentos do responsável.
4. Cópia dos exames complementares que justifiquem a necessidade do medicamento ou nutrição enteral.
5. Relatório médico justificando a necessidade do item não preconizado no SUS e Declaração de inexistência de conflito de interesses em relação à indústria farmacêutica e/ou pesquisa clínica (conforme Resolução SS nº 83/2015).

Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo
*Formulário para Avaliação de Solicitação de Medicamento
 por Paciente de Instituições Públicas ou Privadas*

1. IDENTIFICAÇÃO DO PACIENTE

Nome completo:			
Sexo: () Masculino () Feminino		Data de nascimento: ____/____/____	
CPF:	RG:	CNS:	
Endereço:			Nº
Complemento:		Bairro:	
Município:		UF: SP	CEP:
Telefone (s): ()			
E-mail:			
Possui Plano de Saúde: () Não () Sim. Qual: _____			

2. INFORMAÇÕES SOBRE A DOENÇA

2.1 Doença Principal:	CID:
Há quanto tempo:	
Outro (s) Diagnóstico (s):	CID (s):
2.2 Casos Oncológicos:	<ul style="list-style-type: none"> Anexar cópia do anatomopatológico e, quando aplicável, PSA ou imunohistoquímica.

Informar o estadiamento clínico TNM quando aplicável:

2.3 Informar datas e resultados dos exames complementares relevantes (anexar cópia):

3. AVALIAÇÃO DO TRATAMENTO

3.1 Informar os tratamentos já realizados em ordem cronológica:

3.2 Descrever o atual planejamento terapêutico:

3.3 Informar a meta terapêutica proposta:

3.4 Informar como se dará o acompanhamento da resposta terapêutica e a frequência de avaliação:

4. MEDICAMENTO SOLICITADO

Denominação genérica / Dosagem:

Via da administração / Posologia / Duração do tratamento:

Peso:	Altura:
-------	---------

5. IDENTIFICAÇÃO DA INSTITUIÇÃO E MÉDICO SOLICITANTE

Nome da instituição de saúde:			
CNES:			
Endereço:			Nº
Complemento:		Bairro:	
Município:		UF: SP	CEP:
Telefone (s): ()			
Nome do médico:			
CPF:		CRM Nº:	UF:
E-mail:			
Data: ____/____/____			
_____ Assinatura e carimbo do médico prescritor		_____ Assinatura e carimbo do Diretor/ Responsável da Instituição	
_____ Assinatura do paciente ou responsável			

7. USO RESTRITO DA SES/SP

LOCAIS DE DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO

Ubs -Centro

De Segunda-Feira Á Sexta-Feira

Rua: Carvalho Leme, 362 - Centro

Telefone: (17) 3542-0401

Horário De Funcionamento: 7:00 Às 11:00 / 13: 00 Às 17:00

Ubs – Alvorada

De Segunda-Feira Á Sexta-Feira

Rua: Antonio Pereira Moutinho, 393 – Jardim Alvorada

Telefone: (17) 3542-3464

Horário De Funcionamento: 7:00 Às 11:00 / 13: 00 Às 17:00

Ubs- Santa Clara

De Segunda-Feira Á Sexta-Feira

Rua: Urupês, 612 – Jardim Santa Clara

Telefone (17) 3542-4562

Horário De Funcionamento: 7:00 Às 11:00 / 13: 00 Às 17:00

Ubs – São Benedito

Rua: Antonio Pedro Tomitao, 189 – Jardim São Benedito

Telefone: (17) 3542-4428

Horário De Funcionamento Segunda A Sexta: 7:00 Às 11:00 /13: 00 Às 19:00

Sábado E Domingo: 08:00 Às 12:00 / 13:00 Às 17:00

Ubs – São Vicente

De Segunda-Feira Á Sexta-Feira

Rua: Goias, 490 – Jardim São Vicente

Telefone:3542-3699

Horário De Funcionamento: 7:00 Às 11:00 / 13: 00 Às 17:00

Farmácia – Alto Custo

De Segunda-Feira Á Sexta-Feira

Rua: Carvalho Leme, 362 - Centro

Telefone: 3542-0401

Horário De Funcionamento: 7:00 Às 12:00

UM GUIA FEITO PARA VOCÊ

Este guia fornece aos munícipes o acesso a toda lista de medicamentos e orienta estes sobre a importância do uso racional de medicamentos, além de destacar os serviços disponibilizados pela prefeitura municipal de Novo Horizonte.

É importante que todos façam bom uso deste material, tão útil e completo em informações, para que o serviço continue a melhorar e atender cada vez mais pessoas.

EQUIPE TÉCNICA

Alessandra M. dos Santos Rodrigues

Andréa C. Zanelatto Simon

Carolina R. G. Bolin

Daniele E. Pimpinela

Gisele R. Bimbatti

Victória B. Macieira Dotta

